et decorum servans modestie atque auctoritatis: gravitatem enim decorum præ se fert, q. d. Virago hæc vestitur interius virtute fortitudinis, exterius gravitate decora. Accedit R. Levi: Induit, inquit, fortitudinis et decoris vestes, quia corporis cupiditatis forti continentia coercet, et decore præclaræque mores instituit, eo quod sanctæ legis semitas interit.

Secundo, alii per fortitudinem et decorem accipiunt omnem virtutem et probitatem mentis: virtus enim a et et vitro cuius est virilitas et fortitudo, dicitur, quasi actio et opus viri fortis et strenui. Unde Cicero, *Tuscul. II.* de et virtutem proprie significare fortitudinem virtutem. « Appellata est, ait, a viro virtus; viri autem propria maxime est fortitudo; » et lib. V *De Finibus*: « Virtus, ait, est vis illa, qua res cuius est virtus, perfecta est; » et *ad Plautum*, lib. X: « Omnia summa consecutus est virtute, ducæ, comite fortuna; » et Virgilius, lib. V *Æneid.*:

Tunc pudor incendit vires, et conscia virtus.

Sensus ergo est, q. d. Hæc virago sindonem non induit, sed vendit, quia non decebat eam veste tam subtili indui, nec ipsa gaudet ornatu externo vestimque splendore; sed internum virtutum virilium et fortium amictum ambit, eoque longe pulchrius se vestit et ornat; per hunc enim virilis efficitur, ut iam non tam femina, quam virago, imo vir esse videatur, juxta id quod monet et sancti S. Petrus, *epist. I.* cap. III: « Quorum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus; sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples. » Idem docet S. Chrysostomus in *Psal. xlv.* ubi addit feminas, licet deformes, posse hanc virtutum formam et pulchritudinem sibi accersere, eamque in immensum augere, cum externam sæpe non possint; insuper cultum externum magis sumptibus stare, internum vero sola voluntate parari.

Tertio, alii melius accipiunt fortitudinem et decorem externum, sed ab interno manantem, q. d. Virago hæc non curat sindones et vestes pretiosas, sed graviter, modeste et honeste se vestit, ut decet feminam fortem et virilem: quare in omnibus ejus gestibus et actibus resplendet fortitudo, id est gravitas, maturitas, robur et vigor virilis animi, et decore, ut est morum honestas, decus et ratio; perinde ac si ejus amictus esset ipsa fortitudo et decore, inquit Abenzera, que internum animi fortitudinem et virtutum decorem indicant et ostendunt. Quare non luxuriant illa corporis ornata, ut cæteræ mulieres philocosmas; sed virtutibus se comit, nempe fortitudine et honestate, ac totius vite decore oruari gaudet, magis quam vestibus sumptuosis. Atque inde provenit, ait Baynus, quod semper sit læta, imo, quo diutius vivit, vel usque ad extremam

senectutem, semper crescentibus animi virtutibus crescit illius lætitia, et gaudium conscientie secure. Mulierculæ que florem ætatis delicias transigunt, et curiosos corporis ornatu sese delectant, et pulchritudine sibi placent, ubi temporis injuria flos ætatis emarcescit, ubi rugata facies nullo sibiio aut purpurisio nilesore velit, ubi vetule contemni creperint; d ficientibus simul viribus et pulchritudine moerent, infelices jam corporis et anime destitute dotibus: quando sapiens mulier potissimum gaudet instante postremo die, quo laborum premia se cepturam novit.

Favet huic expositioni, quod in Septuaginta Valicanis ante hunc versum præmittitur: « Os suum aperuit attente et legitime, et ordinem posuit lingue sue, » et subjungitur: « Os suum aperuit sapienter et congruenter legibus. » Que videtur esse dua interpretationes unius ejusdemque sententie. Nam pro utroque hebreæ, Vulgata et Septuaginta Complutenses habent hunc don taxal, qui proxime sequitur: *Os suum aperuit sapientia, et lex clementia in lingua ejus*, q. d. Virago hæc fortis et virilis, eque ac decora et gratiosa est tam in agendo, quam in loquendo, adeoque fortitudine et decore amicta videtur: nam loquitur sapienter, ideoque constanter et fortiter; atque clementer, ideoque decore et gratiose. Favet et Auctor *Catechæ Græcorum*, qui hunc versum sequenti necesse ex Septuaginta sic legit: « Fortitudinem et decorem induit, lætæque et jucundæ erit in diebus novissimis. Os suum aperit caute et legi consentaneæ, ordinemque et modum præstitit lingue suæ; » ac deinde sic explicat: « Videtur hoc loco exponere virilia sapientie facta. Primo enim aperit os suum prudenter et ornate. Mox eulaxiam venustamque ordinem præfigit lingue suæ. Hinc in operibus misericordiæ aliisque honestis actionibus se se fortem virilemque ostendit. Ex quo tandem sequitur ut novissimis diebus, quando nimirum bonis operibus plena hinc excedet, gaudeat. Tunc enim bonæ honestæque illius actiones apud omnes manifestantur et magnificabantur, multisque et magnis præmiis remunerantur. »

Disce hic modestiam esse vestem et purpuram virtutum. Ipsa enim prodiit et manat ex interna animi virtutibus predicti compositione, illanque ornat ac aliis ostendit; atque hæc est viraginis hujus vestis, quam per periphrasim describens, ait: « Fortitudo et decore inducitur ejus; » virilis enim modestia et gravitas in omnibus gestibus, verbis et actionibus reluens cum decore et gratia, vestis ejus est et cyclos pulcherrima. Quam proinde Tertullianus feminis imitandam et induendam proponens, lib. *De Habitu feminarum*: « Pudicitia, ait, atque honestati christiænæ sat non est esse, verum et videri; tanta enim debet esse plenitudo ejus, ut emanet ab animo in habitum, et cruetur a conscientia in superficiem, ut et foris inspiciat quasi suppellectilem suam. » *Sæp-*

jungit deinde: « Proditæ vos jam medicamentis et ornamentis instructæ Apostolorum, sumentes se simplicitate candorem, de pudicitia ruborem, sepietate oculos verecundia et os taciturnitate, inderentes in aures sermones Dei, annexentes cervicibus jugum Christi; caput maritis subjicite, et satis ornate eritis; manus lanis occupate, pedes doni figite, et plus quam in auro placebunt; vestite vos serico pubertatis, byssino sanctitatis, purpura pudicitia: taliter pigmentatæ Deum habebitis amatorem. »

Allegorice S. Gregorius in *Psal. iv. Pœnit.*: Ecclesia, ait, et anima fidelis vestitur fortitudine, ut tentationibus resistat; ac decore, id est splendore justitiæ, ut operibus justitiæ effulgeat. Rursus fortitudo mentem perseverantem designat, qua quis adversus se pugnat; et decore nitorem puritatis, quo semetipsum exornat. Ideo autem unius et ejusdem vestis fortitudo et decore pares esse dicuntur: quia qui perseverantia in sui abnegatione obliviscitur, minime perfecte virtutis pulchritudine decoratur. Quin imo dum homo prius se abnegans atque mortificans, a studio abnegationis cessat, paulatim ex munditia ad immunditiam, et ex magna perfectione ad magnas imperfectiones declinat. Estque similis statue per somnum a superbo illo rege conspectæ, quæ in auro cepit et in luto finivit, *Daniel. II.*

S. Augustinus vero, serm. *45 De Diversis*, et plenius S. Ambrosius in cap. *XXXI Proverb.*, sub fin. tom. II, cap. x: « Fortitudinem, ait, et honestatem induit, honestatem tanquam byssum, fortitudinem tanquam purpuram: quia fortis lætatur in passione, quia honesta: Speciosi pedes evangelizantium pacem. Et lætata est in diebus ultimis. In diebus ultimis lætatur, quia in mundo hæc juæter tribulatur. Quare pulchre scriptum est: Beati quæ lugent, quoniam ipsi consolabuntur, *Matth. v.* Et Dominus ad discipulos: In mundo pressuram habebitis, *Joan. xvi.* et: Tristitia vestra vertetur in gaudium, *ibidem*. Sine tribulatione unde haberet purpureum indumentum? hinc sciscitanti Propheta: Quare rubra sunt vestimenta tua, et indumenta tua sicut calcæi forcularis? respondet: « Veniar calcavi solus, » etc., *Isaia lxxii.*

Uberius Beda, et ex eo Glossa: « Fortitudo, ait, ad tolerandam perversorum improbitatem; decore ad exercendam virtutum gratiam. Decore, quia operatur justitiam; fortitudo, quia persecutionem patitur propter justitiam: et ideo ridebit in die novissimo, id est gaudebit in retributione regni celestis, quæ dolebat in certamine vite presentis. Mos etenim Scripturæ est pro gaudio risum portare, sicut et Dominus ait: Beati qui nunc flent, quia ridebunt, *Luce vi.* Et beatus Job: Os autem veracium replebitur risu, *Job vii.* Similem sane hinc sententiam Propheta de Domino ac Salvatore hujus fortissimæ mulieris posuit, dicens: Dominus regnavit, decorem induit, induit Dominus fortitudinem, *Psal. xcii.* Cum enim prædicaret Evan-

gelium regni, aliis placebat, aliis displicebat; alii bene loquebantur, alii detrahebant, lacerabant, mordebant, conviciabantur. Ad eos ergo quibus placebat, decorem induit: ad eos quibus displicebat, fortitudinem. Imitare ergo et in Dominum tum, ut possis esse vestis ipsius: esto cum decore ad eos quibus placeat bona opera tua, esto fortis adversus detractores. »

Porro hæc omnia, et sigillatim tres sensus initio datos, facile est assignare B. Virgini. Nam ipsa juxta primum summa pollebat mentis constantia et fortitudine; interius ac exterius pari modestia et decore in omnibus motibus, actibus, loquellis et gestibus, iuxta illud *Psal. xlv.*: « Omnis gloria filie regis ab intus, in fimbriis aureis circumamicta varietatibus. » Secundo, juxta secundum excelebat omni virtute et probitate: habebat enim omnes virtutes in actu heroico, prout decebat matrem Dei: vide dicta cap. vii, 14, ad illa: « Mea est fortitudo. » Tertio, juxta tertium, ipsa ejus corporis species simulacrum erat mentis, juxta prohibitionem. « Bona quippe domus in ipso vestibulo debet agnosci, » ait S. Ambrosius, lib. II *De Virg.* Audi S. Bonaventuram in *Specul. B. Virg.* lect. 2, ex D. Bernardo: « Non sic, ait, timent hostes visibiles castrorum multitudinem copiosam, sicut potestates Mariæ vocabulum, patrocinium, exemplum; launt et perent sicut cæca a facie ignis, ubiqueque inveniunt crebra hujus nominis recordationem, devotam invocationem, sollicitam imitationem. » Et D. Bernardus, serm. 51, art. 3, cap. II: « Sicut magnus ignis effugit muscas, sic ab ardentissima Virgini mente et inflammatissima charitate effugabantur demones, et pellebantur in tantum, quod solum in medio non erant ausi respicere mentem ejus, nec de magna spatio illi propinquare. » Et Richardus Victorinus, cap. *xxvi in Cant.*: « Virgo, ait, tenebrarum principibus terribilis fuit, ut ad eam accedere eamque tentare non presumpserit; deterruit enim eos flamma charitatis, incendebat orationes, et fervor devotionis: stupebant immunem a peccatis. »

Et ridebit in die novissimo. — Primo, alii per diem novissimum accipiunt sabbatum, q. d. Hæc virago strenue operatur per omnes dies hebdomadæ: unde in ultimo, puta in sabbato, juxta legem feriatur, et partis lucris fruitur, ridet et gaudet.

Secundo, alii accipiunt hiemem, q. d. Operatur in æstate, unde quiescit in hieme, et instar formicæ læute vivit cæcis paratis in æstate. Verum hæc frigida sunt.

Tertio, melius Baynus, Jansenius et alii per diem novissimum accipiunt se ipsum et ætatem, et posteriora tempora: Hebr. enim אחרון *acharon*, id est novissimum, significat tempus sequens, futurum et posterum (1).

(1) Hebræice est, ridebitque diem postero, id est non timet sibi. non securo est in tempus futurum, quædam

que verti, *multae filiae fecerunt exercitum*, id est copiam florum, servorum, ancillarum; « sed tu superasti omnes, » quia multos genuisti filios, et plures comparasti servos et ancillas, ut ex illis exercitum conflare et instruere possis, ac acie contra hostes decertare valeas, uti fecit Abraham, *Genes. cap. xiv*. Armena versio apud M. Antonium Abagarum habet: *Multae filiae congregaverunt magnificentiam, acquirerunt iustitiam*.

Sensus ergo est, *q. d.* Tu tua strenuitate et heroicis facinoribus parasti tibi robur, decus, gloriam et opes, quantas nulla ceterarum mulierum; sed is omnes transcendis et superas. Est haec laus viraginis, qua, ut precessit, laudat eam vir suus, ait Beda, et filii beatissimam predicant, dicendo scilicet quod ipsa suo *chail*, id est vigore, valore, industria, robora, opibus, ceteris feminis longe antecellit. Id praestitit B. Gorgonia soror S. Gregorii Nazienzenis, cui hoc ipse dat elogium, *orat. 41*: « Et ut quosdam fuisse demus, qui una aliqua virtute cum ipsa contendere, at hoc certe nomine omnes vicit, quod una virtutes omnes complexa sit. Sic enim omnia praestitit, ut ne medioeriter quidem unum quisquam alius; sic autem ad summum singula, ut vel unum solum pro omnibus abunde sufficeret. » Unde sigillatim nonnulla recensens exclamat: « O squalidum corpus, et indumentum virtute sola florens! O anima corpus pene sine cibo, velut materia experta refinemem! O noctes insomnes, et psalmodium cantus, et stationem ex die in diem indesinentem! etc. O laetymarum fontes, quae ex afflictione seminabantur, ut in exultatione metrent! O nocturnum clamorem nubes penetrantem, atque ad deum pervadentem! O spiritus fervorem ob orationis desiderium, nec caes nocturnus, nec frigora, nec imbres, nec tonitrua, nec grandinem, nec tenebras formidantem! O femineam naturam, quae propter communem salutis certamen virilem naturam superasti, atque illud conspicuum fecisti, masculinum et feminam corporis, non item anime discrimen esse! O ingentem post baptismum castitatem, et sponsam Christi animam in puro corporis thalamo! O amarum gustum, et Evam, tum generis nostri, tum peccati matrem, et impostorem serpentem, et mortem illius contentia speratam! O Christi exinanitionem, et servi formam, et passiones ipsius mortificatione honoratas. »

Symbolice Lyranus hanc gnomem: « Tu supergressa es universas, » de S. Scriptura accipit, quae plures et utiliores veritates includit, quam omnia ceterorum scriptorum monumenta. Hinc S. Augustinus in *Psalm. cxxx*, explicans illud *I Cor. cap. xv, 10*: *Abundantius omnibus laboravi*: « Paulus, inquit, plus omnibus laboravit, quia copiosius omnibus scripsit. » Alii enim Apostoli non scripserunt, alii nec tantum, nec tanta gratia scripserunt. Ubi ergo plus scribitur, plus laboratur; quasi unum scribendi labor tantus sit, ut

nullus alius, quantumvis importunus, cum ille conferendus videatur.

Allegorice S. Augustinus, S. Ambrosius et Beda haec accipiunt de Ecclesia, quae omnes filias, id est Synagogam Iudeorum, scholas Philosophorum sectisque hereticorum omnium (quae filie vocantur, quia idem baptismum, eundem Deum confitentur, sed male ob haeresim) de suis jejuniis, orationibus, elemosynis, quin et prophetiis et miraculis gloriantes, longe vera fide, sapientia, virtute, gratia et gloria transcendit. « Multae, ait S. Ambrosius, fecerunt potentias, multae locute sunt linguis, sciverunt mysteria, demonia excluserunt, res suas pauperibus distribuerunt, corpora sua ignibus remanda traderunt; tamen quia charitatem non habuerunt, inflatae sunt, et laude et premio defraudata remanserunt. Haec vero mulier et flore et fructu abundat, quia charitate plena est, quam spiritus fructum testatur Apostolus ad Galatas, *Galat. v*. Ipsa est botrus vineae dilecta, *Cantic. 13*; ab ea enim procedunt ceterarum perfectiones virtutum, quas Apostolus ad Galatas enumerat dicens: Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, etc., *Galat. v*. Verum quia in his filiis, quae et potentias fecerunt, defuit caritas, ideo illis dicitur: Fallaces gratiae, et vana species. quia sine caritate sunt sicut eramentum resonans, et sicut cymbalum tingens; nihil sunt, nihil virtutes prosunt. Igitur fallaces gratiae. Ista vero quia quaevis quid intelligeret, quia intellectum custodivit, merito sapiens commendatur. »

Tropologiae haec adaptes anime heroicae, qualis fuit S. Pauli, S. Augustini, S. Athanasii, S. Domitii, S. Francisci, S. Ignatii, etc., qui communes ceterorum Sanctorum virtutes, gratiam et gloriam, per illustriorem Dei gratiam et per heroicam virtutum operationes transcendunt. Igitur in hac viragine describitur emblemata heroicæ anime et virtutis, cui singularis gnomas ex dictis facile est adaptare.

Singulariter vero et eximie hanc Salomonis gnomem B. Virginis sic adaptant Patres et Doctores, *Primo*, S. Bernardinus, tom. II *Canticum*, serm. 2 *De B. Virgine*: « Maria virgo, ait, sanctissima, quae Salvatorem genuit, peperit et aluit; quae jugiter ejus adhesit lateri, quae comes individua nullo fere abfuit itinere, quae intensa prae ceteris invigilavit verbo, et operi ejus, sola Salvatoris actuum insignia opera, mellifera predicationis genera, inaudita contra mundum, et peccatum, et tartareum zabulum divinae severitatis acerrima eloquia, quod eis diu interfuit, sicut Julius vidit, secretius audivit, citius agnovit, propensius retinuit, et Apostolis aliisque discipulis loquentibus edidit, diligentius retulit, melius indidit, fidelius tradidit. » Probat id ex hae gnomem: « Hinc est quod de ea legitur in Evangelio: Maria autem conservabat omnia verba hae, confers in corde

et. Hinc in ejus laudibus legitur: Multae filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es universas; licet enim in parabolis loqueretur ad turbas, licet Apostolis omnia nota faceret ut amicis, quaedam tamen credendum est prae ceteris matrem suam, quemadmodum dilixisse, ita etiam propensius erudisse, quaedam et secretius intimasse. Frequenter eam ad montem myrrhae, et ad colles thuris sublimasse, in cellam vinariam occulasse, sui. prout novit et voluit, gloriam dfficam, et supercoelestem revelasse notitiam. Unde Joannes in *Apocal. cap. iv*: De throno, ait, procedebant fulgura, voces et tonitrua, quia mater filii Jesu Christi parabolas, aenigmata, legalia, et mística gesta, dicta, opera avidius exhibit, fidelius creditit, sincerius lucentiusque aliis edidit. »

Secundo, S. Bonaventura in *Speculo*, cap. 11: « Mariae, ait, Deus preparaverat non solum magnitudinem, sed et multitudinem honorum in caelo, ita ut nullus Angelus, nullus Sanctorum ei aequari possit in multitudine et congregatione honorum caelestium, juxta illud: Multae filiae congregaverunt divitias, tu sola supergressa es universas, *Prov. xxxi*. Si filias istas intelligamus animas sanctas, vel intelligentias angelicas, numquid non supergressa es divitias omnium, cum ipsa sit primitiva Virginum, speculum Confessorum, rosa Martyrum, registrum Apostolorum, oraculum Prophetarum, filia Patriarcharum, regina Angelorum? Quid enim de divitiis omnium horum defuit S. Hieronymus enim ait: Mariam si diligentis aspicias, nihil virtutis est, nihil speciositatis, nihil candoris et gloriae, quod in ea non resplendet. » Idem, cap. viii: « Et quia Dominus, ait, opulentissimus opulentissime est tecum, ideo tu es opulentissima sive ditissima secum; ut ita vere dici tibi possit illud *Proverb. 1*: Multae filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es universas. Filia Agnes, filia Lucia, filia Cecilia, filia Agatha, filia Catharina, et multae aliae filiae, et multae aliae virgines sanctae, et multae anime juste congregaverunt divitias virtutum et gratiarum, divitias meritorum et premiorum; sed Maria universis divitiis supergressa est excellentissime universas. » Et cap. x: « Supergressa, ait, est Maria cunctas filias, supergressa est in natura, supergressa est in gratia, supergressa est in gloria universas filias, id est universas animas, et universas intelligentias angelicas. »

Tertio, S. Bernardinus, tom. II *Canticum*, serm. 31, art. 3, cap. x, dicit B. Virginem actu illo fidei et obedientiae, quo Angelo Christi incarnationem annunciatis assensit, et assentiendo sese condigne disposuit, ac de congruo meruit ut esset mater Dei, plus meruisse quam meruerunt omnes Angeli et Sancti in omnibus actibus suis, quia scilicet (ut explicat Suarius, disp. 12, sect. iv) eo actu meruit saltem de congruo eam dignitatem (maternitatem Dei) cui excellentior gratia et gloria